
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

CIVICO DI CRISTINA BENFRATELLI 

VERBALE CONSTATANTE LA DICIOTTESIMA SEDUTA (PUBBLICA) CONCERNENTE 

LA PROCEDURA APERTA INDETTA PER LA FORNITURA QUINQUENNALE, CON 

EVENTUALE PERIODO DI RINNOVO DI DUE ANNI, DI SISTEMI PER IL 

LABORATORIO SPECIALISTICO DI ONCOLOGIA, PER ANATOMIA PATOLOGICA E 

PER U.O. PATOLOGIA CLINICA P.O. CIVICO E PER L'U.O. MICROBIOLOGIA 

VIROLOGIA DA  AGGIUDICARE CON IL CRITERIO  DELL'OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA — N. DI GARA PER AVCP 6865134 

L’anno 2018, il giorno 22 del mese di maggio nei locali dell’A.R.N.A.S. Civico Di Cristina 

Benfratelli di Palermo, siti in p.zza N. Leotta 4, 

SIA NOTO CHE 

In data odierna (22 maggio 2018) alle ore 9,30 nei locali dell'ARNAS sono presenti i Sig.ri: 

e Dott.ssa Rosalia Agliastro, Presidente della Commissione di gara; 

e Avv. Marco Gaetano Pulvirenti, componente giuridico, anche quale verbalizzante; 

e Ing. Mario Presti, componente tecnico. 

Il presidente dichiara regolarmente costituita la Commissione. 

A questo punto il presidente dichiara aperta la seduta pubblica con inizio alle ore 9,35. 

Si da atto che sono presenti i sig.ri: Maria Rosaria Capua, nata a Napoli il 12.05.1969 riconosciuta a 

mezzo C.d.I. n. AV5911758 rilasciata il 12.09.2014 dal comune di Roma, delegata di S.I.A.L. S.rl., 

giusta delega in atti; Pietro Geraci, nato a Palermo il 29.09.1956, riconosciuto a mezzo C.d.I. n. 

AT4284481 rilasciata il 18.08.2011 dal comune di Bagheria, delegata di S.LA.L. S.rl., giusta delega 

in atti; Emilio Figuccia, gia identificato in precedente seduta, delegato di Werfen Instrumentation 

Laboratoty S.A. 

Il Presidente comunica che nella presente seduta si continuera all’apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche fatte pervenire dalle ditte partecipanti e che non erano state aperte nella 

precedente seduta pubblica. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente |’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 4 S.I.A.L. S.r. per il lotto n. 2. 

Al suo interno sono rinvenute due buste sigillate indicante la dicitura “offerta economica per il lotto 

2” e “comparazione prezzi”, che vengono sottoscritte dalla commissione sul fronte. 

Nella busta contenente |’ offerta economica sono rinvenuti i seguenti documenti: 

CD-R nominato Offera economica lotto 2 

Dichiarazione su composizione delle apparecchiature 

Dichiarazione sui costi aziendali 

Scheda dell’ offerta economica 

Scheda riepilogativa dell’ offerta economica 

Nella busta denominata “comparazione prezzi” viene rinvenuta una dichiarazione sostitutiva di 

impossibilita referenze. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nel suddetto plico in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica, che corrisponde ad € 2.253.949,00 per la fornitura 

el \



quinquennale, pari al ribasso del 6,09% rispetto alla base d’asta. Essendovi altra ditta che ha 

presentato offerta per il medesimo lotto, il punteggio dell’offerta avverra solo a seguito 

dell’apertura del plico dell’altra concorrente. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente l’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 5 Illumina Italy S.rl. anch’essa per il lotto n. 2, al cui interno sono rinvenute due buste 

sigillate indicante la dicitura “offerta economica lotto 2” e “comparazione prezzi”, che vengono 

sottoscritte dalla commissione sul fronte. 

Nella busta contenente l’offerta economica sono rinvenuti i seguenti document: 

CD-R nominato offerta economica — lotto 2 

Scheda dell’ offerta economica 

Nella busta denominata “comparazione prezzi” viene rinvenuta una dichiarazione sostitutiva di 

assenza di prestazioni equiparabili. 

La commissione sigla la documentazione contenuta nei suddetti plichi in ogni foglio e sigla altresi 

tutti i plichi. Il Presidente da pubblica lettura dell’offerta economica, che corrisponde ad € 

450.993,62 per la fornitura annuale. Non avendo la ditta indicato l’offerta quinquennale la 

commissione procede al suo calcolo, che é di € 2.254.968,10 per la fornitura quinquennale, pari al 

ribasso del 6,04% rispetto alla base d’asta. 

La commissione appura che nel plico contente l’offerta economica non si rinviene alcuna 

dichiarazione sui costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, richiesta dal bando di gara e prevista espressamente dall’art. 95 

comma 10 d. lgs. 50/2016. La commissione ritiene che debba trovare applicazione quanto statuito 

dal TAR Campania Napoli sez. VIII nella sentenza 3/10/2017, n. 4611, in base alla quale, sulla 

scorta delle considerazioni svolte dal Consiglio di Stato nella decisione dell’ Adunanza Plenaria n. 

19/2016, nonché della successiva sentenza della Corte di giustizia UE 10.11.2016, C-140/16, C- 

697/15, C-162/16, va disposto il soccorso istruttorio, tutte le volte in cui non sussista incertezza 

sull’offerta stessa ed il bando non preveda espressamente la sanzione dell’esclusione per il caso 

dell’omessa precisazione dei suddetti costi (cfr. TAR Lazio, Sez. II Ter, 20 luglio 2017, n. 8819). La 

commissione pertanto invita la stazione appaltante ad assegnare alla ditta Illumina Italy S.rJ. un 

termine, non superiore a dieci giorni, perché sia resa la dichiarazione sui costi aziendali concernenti 

’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente 1’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 6 Werfen Instrumentation Laboratoty S.A. per il lotto n. 1. 

Al suo interno sono rinvenute due buste sigillate indicante la dicitura “listini” e “comparazione 

prezzi”, oltre ad un raccoglitore e ad un CD-R nominato offerta economica, che vengono tutti 

sottoscritti dalla commissione sul fronte. Nel raccoglitore sono rinvenuti due documenti contenenti 

l’offerta economica e i giustificativi dell’anomalia dell’ offerta. Nella busta nominata comparazione 

prezzi é rinvenuta la scheda di comparazione prezzi, mentre nella busta nominata listini sono 

rinvenuti il listino prezzi e un CD contenente listino prezzi. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nel suddetto plico in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica, che corrisponde ad € 390.817,35 per la fornitura 

quinquennale, pari al ribasso del 28,94 % rispetto alla base d’asta per il Kit NGS ION TORRENT, e 

ad € 309.645,45 per la fornitura quinquennale, pari al ribasso del 43,70 % rispetto alla base d’asta 

per il Kit NGS ILLUMINA. Pertanto vengono attribuiti n. 30 punt.



Sommato il punteggio dell’offerta tecnica come sopra valutato pari a punti n. 70 si raggiunge il 

punteggio complessivo di 100. 

Essendo l’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. Igs. 50/2016, la Commissione si riserva 

di analizzare i giustificativi presenti nel plico in successiva seduta. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente |’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 7 Qiagen S.rl. per il lotto n. 8. 

Al suo interno sono rinvenute due buste sigillate indicante la dicitura “offerta economica e 

documenti di gara” e “comparazione prezzi”, che vengono sottoscritte dalla commissione sul fronte. 

Nella busta contenente |’ offerta economica sono rinvenuti i seguenti documenti: 

documento contenente |’ offerta economica; 

documento contenente giustificativi; 

cd-r denominato “offerta economica”. 

Nella busta denominata “comparazione prezzi” viene rinvenuta scheda di comparazione prezzi. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nel suddetto plico in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica, che corrisponde ad € 427.305,25 per la fornitura 

quinquennale, pari al ribasso del 10,041% rispetto alla base d’asta e pertanto vengono attribuiti n. 

30 punti. 

Sommato il punteggio dell’offerta tecnica come sopra valutato pari a punti n. 70 si raggiunge il 

punteggio complessivo di 100. 

Essendo l’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. lgs. 50/2016, la Commissione si riserva 

di analizzare i giustificativi presenti nel plico in successiva seduta. 

Il plico con le buste contenenti le offerte economiche é consegnato al RUP per la custodia in modo 

idoneo onde garantirne l'integrita, dopo aver proceduto a risigillare le buste aperte nella seduta 

odierna. 

La commissione delibera di delibera di riaggiornarsi in seduta pubblica per il giorno 04.06.2018 ore 

9,30 presso i medesimi luoghi per verificare la documentazione inviata da Illumina Italy S.rl. 

relativamente al soccorso istruttorio sopra riferito. 

Il presente verbale, composto da n° 3 fogli scritti su una sola facciata, viene chiuso e sottoscritto dal 

Presidente e dai componenti giuridico e tecnico alle ore 12,00 del 22 maggio 2018, dando mandato 

al RUP di effettuare la comunicazione di rito relativa al soccorso istruttorio sopra indicato. 

Il componente giuridico e verbalizzante 

(Avvocato Marco Gaetano Pulvirenti) 

fnew Pill l/ juke 
Il componente tecnico 

Wiser 
Il Presidente 

(Dott.ssa Rosalia Agliastro) 


